⁵² Ivi, q. 73, *responsio*, p. 84, lin. 11.

⁵³ Cfr. ivi, q. 73, *solutio obiectorum*, p. 103.

⁵⁴ Già commentato ad esempio da Agostino, *De trinitate* XI.2.4.

species intermedie tra l'organo di senso e l'oggetto, ma Olivi lo riprende per confutarli:

*Quintum inconueniens est quia istimet probant nos videre per species ab obiectis influxas inter alia ... Dicunt enim quod illa lux quam tunc videmus est species lucis existens in oculo per quam primo videramus ipsam extrinsecam lucem. In hoc enim supponunt isti quod species per quas videmus non solum sunt ex se visibiles, immo et aliquando videntur a nobis.*⁵⁵

Come per Agostino anche per Olivi sembra che casi di fenomeni illusori come questo non rappresentino motivi per negare l'affidabilità della conoscenza dei sensi, ma vengano usati al fine di descrivere il processo conoscitivo, come in questo caso dove si critica il modello dei *perspectivi* mettendo in evidenza che talvolta sono le specie a essere viste, per cui risulta impossibile cogliere direttamente l'oggetto.

Si è visto come a Olivi premesse innanzitutto garantire il libero volere, sulla base della superiorità dell'anima sul corpo e quindi della sua attività nel prodursi della conoscenza; ora è opportuno considerare come proprio l'elemento che, secondo il pensatore francescano, garantisce il libero volere, ossia la capacità dell'anima di volgersi su se stessa e conoscersi immediatamente, rappresenti anche il fondamento ultimo di ogni certezza.

Olivi nella *quaestio* 79, in cui considera *quomodo scilicet anima sciat se ipsam*, distingue due tipi di conoscenza di se stessa da parte dell'anima, uno per esperienza e uno tramite argomentazione razionale⁵⁶, ma per il nostro discorso sembra più utile soffermarsi in particolare sul primo⁵⁷. Si tratta di una conoscenza, *quasi tactualis*,

⁵⁵ *QSS*, q. 73, pp. 88-89.

⁵⁶ Cfr. *QSS*, q. 76, in particolare pp. 146-147.

⁵⁷ Sul secondo tipo di conoscenza dell'anima di se stessa, cioè per argomentazione razionale, su cui non ci si soffermerà, cfr. X. Putallaz, *op. cit.*, pp. 116-126. Per un più recente contributo alla riflessività della conoscenza in Olivi, di cui si segnala l'attenzione alle fonti agostiniane, cfr. C. Rode, *Peter of John Olivi on Re-*

per cui l'anima conosce innanzitutto se stessa in modo sia singolare, in quanto si conosce come soggetto particolare degli atti, sia universale, in quanto si conosce in generale come oggetto. Questo tipo di conoscenza rimanda alla nozione agostiniana di certezza che si è vista comparire come risposta alle obiezioni degli Accademici. L'anima, se anche dubita, si inganna o dorme, è certa di vivere, di dubitare, ecc. Si tratta di un tipo di conoscenza, secondo Olivi, che si accompagna a ogni atto conoscitivo, per cui quando si conosce un oggetto subito l'anima è in grado di sapere e sentire, riflessivamente, il proprio atto di conoscere, di cui dunque è certa⁵⁸. La conoscenza riflessiva per esperienza è spesso formulata ricorrendo alle nozioni di *reflexio* e di *conversio*, a indicare ancora la direzionalità del conoscere, questa volta non verso un oggetto esterno o interno, ma una tensione dell'anima rivolta a se stessa, in quanto fonte di ogni possibile atto conoscitivo. In accordo con le condizioni della conoscenza per esperienza, si sottolinea infatti come lo sguardo dell'anima, l'*aspectus*, risulti *reflexus seu conversus* a se stesso per rendere presente l'oggetto con l'atto di conoscenza. Di qui si comprende pure la funzione del libero volere nel direzionare l'*aspectus*, come accadeva, anche se con sfumature differenti, in Agostino⁵⁹.